CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINQO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

Documento de Formalizacdo de Demanda

Orgao: Camara Municipal de Mandaguacu

Setor requisitante: Diretoria Geral »‘L)
ol
Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaguacu.pr.leg.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Diretora Geral

Objeto da futura contratagdo: Inscricdo do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP,
TR, PCA na pratica).

Valor estimado: R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais)
Natureza do Objeto: Servigo nao continuado

Forma de Contratacao sugerida: Inexigibilidade de Licitacéo
Justificativa da necessidade da contratacdo:

A proposta tem por objetivo a inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP,
TR, PCA na pratica) que sera realizado pelo IGAM PARANA de 11 e 12 de abril de
2024 na cidade de Curitiba PR, conforme documentos anexados a presente solicitacéo,
encaminhados pelo servidor interessado.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitacao e formacao
dos servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas essenciais a
sua area de atuacao.

Justificamos a participagao do servidor no citado evento considerando que o tema
€ atual e pertinente aos processos licitatorios realizados pela Camara Municipal, com
destaque para a parte pratica onde serdo elaboradas as pegas descritas acima
utilizando uma contratacao real do ente.

O evento é presencial, oferece material didatico e certificado aos participantes.

Como consequéncia dessa contratagdo intenciona-se a capacitagdo e
aperfeigoamento do servidor em particularidades nas suas areas de atuagéo junto ao
Poder Legislativo Municipal e o enriquecimento no processo ativo e continuo desta
Cémara Municipal de oferecer qualificacdo e valorizagdo dos servidores.

A respectiva contratacdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestao de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratacées administrativas.

O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a especializacdo de seus
profissionais. Devem ser anexados os documentos que atestam a competéncia e a
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qualidade da empresa que oferece o evento em questdio, assim como a notoria
qualificagdo dos ministrantes.

Quantidade de servigos:

Serd realizada até 01 (uma) inscrigdo. Nos servicos estdo incluidas a
participagéo do servidor em dois dias de curso, incluidos o fornecimento de materiais
didaticos e certificados.

Data em que devera ser iniciada a prestagido dos servicos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 11 de abril corrente, o processo de
contratagdo devera estar homologado até a data de 08 de abril e publicado no 6rgao
oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Dotagao Orgamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA. )
DESDOBRAMENTO - 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO

Os servidores indicados estio cientes das suas atribuicdes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratacéo:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagdo:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Mandaguacu, 02 de abril de 2024.

‘-D\/-“—V )
Lucinéia@na Calle{aﬁﬁegazzo
/ Diretora
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AUTORIZACAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizacdo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme

objeto abaixo discriminado:

Inscrigéo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso Planejamento
da Contratag&o na Nova Lei de Licitagdes (ETP, TR, PCA na pratica).

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratagdo Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestagdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicoes.

Apos todos os tramites necessarios para a correta instrucdo do presente
processo, retorne os documentos para manifestar deciséo final sobre a contratacdo

direta.
Mandaguacu PR 02 de abril de 2024.

Autoridade competente:
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR e

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:

Fundamentagdo: E competéncia da administragdo promover e custear a
capacitagao e qualificagéo dos servidores para o desempenho de suas funcdes, em
especial aguelas essenciais a sua area de atuagao.

E importante a participagdo dos servidores em eventos cujos temas estejam

diretamente relacionados com sua atuagéo junto ao Poder Legislativo Municipal.

2. DA PREVISAO NO PCA:

2.1. O objetivo da respectiva contratagdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda estd adequada ao orgcamento da Camara
Municipal. A previsdo da contratacdo estd demonstrada no Plano Anual de

Contratagdes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO:
3.1. Especificacao:

Inscricéo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso Planejamento da
Contratagao na Nova Lei de Licitages (ETP, TR, PCA na pratica).

3.2. Previséo para inicio:

O processo tera inicio na data de 02 de abril de 2024. O evento sera realizado de
11 a 12 de abril de 2024. O processo devera estar homologado antes da data de inicio
do evento e publicado no érgao oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

3.3. Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a
especializagao de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notoria
qualificagdo dos ministrantes.

3.3.2. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestacdo no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidagdo dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e

essenciais em especial, eventual destaque do valor de retencgdes tributarias cabiveis.
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3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposicoes existentes na Lei 14.133/2021. sem prejuizo das demais
obrigagdes legais.

3.5. Garantia e manutencdo: Nao serdo exigidas garantias. A nota de empenho

substituira o contrato, dispensado em razdo do valor e pela descontinuidade dos

SErvicos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4 1. Quantitativo levantado:

A presente contratagao seré realizada para uma inscri¢do. O valor da inscricdo é
de R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais).

Considerando o planejamento anual e a previsdo orcamentaria o quantitativo
esta adequado a demanda

O valor previsto esta adequado ao Orgamento Anual da Camara Municipal.

4.2 .Contratacdo anterior:

4.2.1.No exercicio anterior a Cémara realizou contratacées semelhantes em
quantitativos superiores quando houve por bem em contratar capacitacdes presenciais
sobre emendas impositivas que seria implantada naquele exercicio, assim como para
capacitar os servidores na utilizagdo da nova Lei de Licitagdes, além de capacitagdo
sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais e sobre retengées tributarias e
previdenciarias. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com a participagao entre
servidores e vereadores em aproximadamente 10 eventos.

4.2.2. Justificativa de alteracdo de itens e guantitativo:

A estimativa de valor a ser gasto no exercicio de 2024 nos Servigos de Selegao
e Treinamento &€ de R$ 35.000,00. Para o exercicio atual foram programadas as
participagdes de vereadores em eventos especificos assim como dos servidores em
capacitagdes em escala menor, mas que vao atender as necessidades nesta Camara,
ficando justificada a economicidade.

4.2.3. O valor estimado para a presente contratacéo é de R$ 1.390,00 (um mil,

trezentos e noventa reais).

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1. Do mercado:
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A contratagdo tem por objetivo a inscricdo do servidor José Adirson Glanotto
Nascimento no curso Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP,
TR, PCA na préatica).

O levantamento de mercado se torna inviavel considerando gue se trata de um
evento Unico e com temas especificos.
Anexamos programagéo de eventos similares para comparacéo de precos.

5.2. Dos precos praticados:

O valor estimado se apresenta acessivel e adequado.

5.3.Da escolha da modalidade:

9.3.1. A contratagéo por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll, alinea “f" da Lei Licitatéria n® 14.133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de pessoal).
5.3.1.1. A inviabilidade de competigdo n&o se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propée este drgao Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servico
técnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializagao.
5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O IGAM nasceu em
1992 de uma percepgéo sobre a necessidade de gerar conhecimento para que todos
0s que atuam na administracdo publica, em todos os Poderes, tanto no ambiente
federal, estadual, distrital ou municipal, possam atuar e decidir com mais seguranca
técnica. O IGAM pelo seu time de profissionais técnicos atua nas areas do Direito
Pablico, da Contabilidade aplicada a Administracao Publica e da ciéncia da
Administragao aplicada a Gestdo Publica, por meio de treinamentos e capacitagdes.
O IGAM agrega valor aos ¢rgdos e agentes publicos por meio da pesquisa, estudo,
reflexao e tratamento da informacao, para que ela seja apropriada como conhecimento,
a partir da visdo técnica construida por profissionais dos seus nucleos juridico, contabil
e de gestédo. A credibilidade do IGAM é reconhecida pela atuacao e eficiéncia de suas
orientagbes a centenas de orgdos e entidades publicas atendidos em todo o Brasil.
(documentos anexados ao processo).
5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAQ: Na programacao do evento
consta o nome e a formacgéo do profissional que ministrara as palestras. Segue anexo

curriculo que demonstra sua especializacao e qualificacao.
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6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:
O valor estimado para a presente contratacao é de R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e
noventa reais). A estimativa apresentada foi realizada com precos inferiores ao
valor cobrado pela empresa que considerou o fato da Camara Municipal ja utilizar

servigos de acesso a plataforma do IGAM.

7. DA SOLUCAO:

7.1.Possiveis solucoes:

7.1.1. Contratacao externa:

A participagdo do servidor se torna importante em razio dos temas que serao
abordados no curso, relacionado com a sua atuagdo no interesse da Camara
Municipal.

7.1.2. Solucao escolhida:

A contratag@o se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses da

Camara Municipal, estando adequada a demanda.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratacdo pode se verificar
que se trata de um Unico item, representado pelo valor que sera despendido para as
inscrigbes realizadas de acordo com os pregos das pré-inscrigdes anexas.

8.2. A opgéo pelo ndo parcelamento se da em razdo da maior economicidade

para a Camara Municipal, ao adquirir as inscrigbes de uma sé vez, conforme demanda.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratagdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar ao participante capacitacdo e aperfeicoamento em particularidades nas
areas de atuag&o junto aos processos licitatérios, e o enriquecimento no processo ativo
e continuo desta Cémara Municipal de oferecer qualificagdo e valorizacdo dos

servidores.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
10.1.N&o foram identificadas providéncias a serem tomadas em decorréncia da
contratagao. A Nota de Empenho sera emitida mediante as inscrices. O setor

administrativo acompanhara a execugéo e liquidagdo dos servigos.

11.DAS CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:
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11.1.  N&o ha contratagGes correlatas e/ou interdependentes que venham a

interferir na execugao do objeto desta contratacio.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:
12.1.  Sob a otica da dimensdo ambiental, ndo s&o identificados impactos em

decorréncia da contratacédo pretendida.

13.CONCLUSAO:
Em razéo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequacao da contratagéo para solucgéo e atendimento a necessidade a

que se destina e evidencia viabilidade econémica
Mandaguacu 02 de abril de 2024.

Responsavel:
M

F\J\J\\/}\A{-M Qé\;l
Luc:neja Callegar@] g;zzo

/ Diretora
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TERMO DE REFERENCIA /s

1 Definicao do objeto: ”

1.1. Inscricdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso Planejamento
da Contratacdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP, TR, PCA na pratica), que sera realizado
pela empresa IGAM PARANA de 11 e 12 de abril de 2024 na cidade de Curitiba PR.

1.1.1. Dados Da Empresa: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA (IGAM PARANA)

1.1.2. CNPJ 32.651.451/0001-85

1.1.3. Enderego: Rua Minas Gerais n° 1391 Francisco Beltrdo PR

1.2.Natureza do Objeto: Servigo ndo continuado

1.3.  Quantitativos: O objeto se destina a realizagdo de até 1 (uma) inscricdo no
curso Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP, TR, PCA na pratica) gue
sera realizado pelo IGAM PARANA de 11 e 12 de abril de 2024 na cidade de Curitiba
PR..

1.4. A proposta tem por objetivo a inscrigéo do servidor Inscricio do servidor
Jose Adirson Gianotto Nascimento, Agente Administrativo no evento conforme programacao
anexada ao processo, encaminhada pelo servidor interessado.

1.5. O evento é presencial, oferece material didatico e certificado aos
participantes.

1.6. A contratacao se dara mediante inscrigido do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso Planejamento da Contratacdo na Nova Lei de Licitacdes (ETP, TR, PCA
na pratica), que sera realizado pela empresa IGAM PARANA de 11 e 12 de abril de
2024. O valor apurado sera empenhado e liquidado mediante emissdo de nota fiscal da
empresa e comprovantes das inscricées

1.7. O valor estimado para a presente contratagédo € de R$ 1.390,00 (um mil,
trezentos e noventa reais).

1.7.1. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execugao do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratacao.

2. Fundamentacao Da Contratacio:

2.1. E competéncia da administragdo promover e custear a capacitacao e
qualificagdo de servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuacgao.

2.2. A participagao do servidor se torna importante em razao dos temas que
serao abordados no curso, relacionados com a sua atuacgédo e focados no interesse da
Camara Municipal. O curso sera realizado na cidade de Curitiba PR.

2.3. A contratacdo por inexigibilidade de licitacdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei Licitatoria n® 14.133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal).

i
i
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3. Descri¢cao da Solugéo:

3.1. A participagéo do servidor é de relevancia considerando-se os temas que
serdo abordados no curso em especial aqueles diretamente relacionados com a
atuacaéo do mesmo junto ao Poder Legislativo Municipal.

3.2. A capacitacéo e aperfeicoamento dos servidores em particularidades nas
suas areas de atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do
enriquecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualificacdo e valorizagdo dos servidores.

3.3. A contratacao se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratagio:

4.1. A contratacdo objetiva a Inscricdo do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso Planejamento da Contratagéo na Nova Lei de Licitagdes (ETP,
TR, PCA na pratica), que sera realizado pela empresa IGAM PARANA de 11 e 12 de
abril de 2024 na cidade de Curitiba PR.

4.2. O processo de contratagdo por inexigibilidade de licitagao tera inicio na data
de 14 de margo de 2024 e devera estar homologado até a data de 20 de margo
considerando que o evento tera inicio no dia 21 de margo.

4.3. A contratacao por inexigibilidade de licitacdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei Licitatéria n® 14133/2021 — (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal), devendo ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a
especializagao de seus profissionais.

4.3.1. A inviabilidade de competicdo nao se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este orgéo Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
tecnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializacio.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O IGAM empresa que
realizara o curso € empresa especializada em gerar conhecimento para que todos que
atuam na administragdo publica possam atuar com mais seguranca técnica. O IGAM
pelo seu time de profissionais técnicos atua nas areas do Direito Publico, da
Contabilidade aplicada a Administracao Publica e da ciéncia da Administragéo aplicada
a Gestao Publica, por meio de treinamentos e capacitagées.

4.3.1.2. O IGAM agrega valor aos 6rgaos e agentes publicos por meio da
pesquisa, estudo, reflexdo e tratamento da informagéo, para que ela seja apropriada
como conhecimento, a partir da visdo técnica construida por profissionais dos seus
nucleos juridico, contabil e de gestao. A credibilidade do IGAM é reconhecida pela
atuagéo e eficiéncia de suas orientagGes a centenas de dérgdos e entidades pulblicas
atendidos em todo o Brasil. A habilitagdo qualificagdo da empresa esta demonstrada
nos documentos anexados ao processo.

LT
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4.3.1.3. NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programagao do evento consta
o profissional que ministrara o curso, assim como segue anexo curriculo completo do
Professor.

4.4. Os servigos especificos sdo de natureza nZo continuados e impéem a
contratada o dever de realizar a prestagéo no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidagao dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

46. A empresa devera cumprir todas as disposices legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagao as obrigacdes legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execucdo do objeto:

5.1. O objeto sera executado mediante inscricdo do servidor no evento com o
envio do documento comprobatério via e-mail da Camara Municipal.

5.2. A validade da contratacdo serd a partir da emissdo do documento de
inscricao definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.

5.3. Os servigos serdo prestados no local onde sera realizado o evento.
5.4. 0 participante recebera certificado de participagao.
6. Modelo de gestao do contrato:
6.1. O controle e a fiscalizagdo da contratacdo consistem na verificagdo da
conformidade das solicitagbes de inscricdes, autorizagdo pelo Presidente e

apresentagéo dos comprovantes.

6.2.A verificacdo da adequacgao do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagdo a quantidades e valores.

6.3.A fiscalizag@o sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medicédo e de pagamento:
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ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
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7l O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apo6s
a execugao do servico, com a apresentacéo da respectiva nota fiscal/fatura que devera

.2, ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal
de Mandaguagu CNPJ n® 77.643.443/0001-25, com a descricao clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento podera ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagao
de boleto bancario.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverd apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico
(FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.4. O documento fiscal emitido devera observar as regras de retengoes
tributarias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos Servigos,
caso a empresa nao se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaracao de
Empresa Optante.

8. Forma e critério de selegao do fornecedor:

8.1. O INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA. (IGAM PARANA) é
uma empresa de assessoria com ampla experiéncia em atuagdo junto a érgdos e
instituicdo publicas no mercado brasileiro.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestacdo dos
Servicos.

8.3. Pela importancia do servico a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializagéo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administrac&o, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratacédo, tornando-se
inviavel a competicdo na contratagdo de objeto semelhante, visto que a empresa e o
curso em questao atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratacao:

A presente contratacdo serd realizada para 1 (uma) inscricdo. O valor da
inscrigdo € de R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa).

9.1.0 valor estimado & o valor fornecido pela empresa.

9.2 A estimativa apresentada foi realizada com precos inferiores ao valor cobrado
oficialmente pela empresa conforme programagéo encaminhada.

9.3.Para formagéo de preco a empresa considerou o nimero de participantes e a
e a Camara Municipal como Assinante DOS Informativos IGAM. (documentos
anexados ao processo).

/
7

7l

7 A=

rF
* [



wTN WEEIF UH w4 W EmE " AR e Ee ENAN NN WR S L wrr Ly e

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

9.4 Muito embora a presente contratagdo nio esta decisivamente amparada no
preco, justificamos o prego a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratacao:

a) a compatibilidade do prego ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de precos que se apresentam superiores:

b) a adequagdo do prego, pontualmente, caracterizando como justo, certo e

vantajoso, diante da pretensa contratacao.

9.5. Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogao e lucratividade e demais despesas, estdo
inclusas no valor total da contratacgao.

9.6.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitacdo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a razdo do prego a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos.

10.Adequacao Orgcamentaria:

Considerando a estimativa de prego, segue a adequagdo orcamentaria da
contratacao pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA. )
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

11.Certificagdo do Termo de Referéncia:

Declaro estar ciente de todas as implicagGes pelas informacdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagao a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade.

Elaborado em 02 de abril de 2024. Aprovo em 02 de abril de 2024

2Z0 ici rtelozzi

Lucinéia Maria/Callegari Me
Djretora Geral



Planejamento da Contratacio na Nova Lei de
Licita¢des (ETP, TR, PCA na PRATICA)

Datas

11/04/2024 08:30 - 12:00
11/04/2024 14:00 - 17:30
12/04/2024 08:30 - 12:00

Programa

1. Planejamento das compras, servigos e obras
2. Plano de Contratagdes Anual - PCA

2.1 Base legal

2.2 Regulamentagio

2.3 Objetivos

2.4 Conteudo

2.5 Procedimento para sua claboragio

2.6 Aplicacdo ¢ alteragdo do PCA

3. Estudo Técnico Preliminar- ETP

3.1 Base legal

3.2 Quais suas finalidades?

3.3 Quem ¢ responsavel pela elaboracio do ETP?
3.4 Em que casos ¢ obrigatoria sua elaboragio?
3.5 Quando ¢ dispensada a elaboracdo do ETP?
3.6 Conteudo do ETP.

3.7 Qual o contetdo minimo obrigatério do ETP?
3.8 Orientacdes dos drgdos de controle.
3.9 Consequéncias da auséncia do ETP.

4. Termo de Referéncia -TR para compras ¢ servigos em geral

4.1 Base legal

4.2 Quais suas finalidades?

4.3 Quando deve ser elaborado o TR?

4.4 Em que casos ¢ facultativa sua elaboragdo?
4.5 Quem ¢ responsavel pela elaboracio do TR?
4.6 Contetdo do TR.

Observagdes da parte pratica do curso:

1.Ser4 realizado exercicio para elaboragdo de um estudo técnico preliminar referente a um objeto de interesse do

orgdo ou cntidade.

2.Serdo fornecidos modelos de PCA, de ETP e de TR.
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Margere Rosa de Oliveira

Endereco para acessar este CV: https:/ /lattes.cnpa.br/2285577630140228

Ultima atualizagiio do curriculo em 02/02/2024

Resumo informado pelo autor

Mestre em Direito pela Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul (PUCRS). Especialista em Advocacia Municipal pela Universidade Federal do Rio Grande do
Sul (UFRGS). Graduada em Direito pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS).Advogada & Consultora Juridica do 1GAM, atuando nas éreas de Licitaches e
Tributério.Autora do livra Curso de Licitagbes e Contratos Administrativos e de outros livros, cartilhas e artigos cientificos na area do Direito Pablico. Escritora de apostilas
para concursos publicos.Foi Assessora Juridica e Procuradora Geral do Municipio de Santo Antdnio da Patrulha/RS, onde foi servidora municipal por mais dezessete anos.
Alugu come advogada na Assisténcia Judiciaria Gratuita da Procuradoria-Geral do Estado (PGE/RS), por dois anos. Atuou na assessoria aos municipios gauchos, nas
diferentes areas do Direito Piblico, na condicdo de Coordenadora Juridica e Assessora Juridica da Federaciio das Associacies de Municipios do Rio Grands do Sul (FAMURS),
por mais de quinze anos, e como professora da EGP-FAMURS por dez anos, especialmente ministrando cursos de licitacdes, contratos, gestio patrimonial, controle interno,
lel de responsabilidade fiscal, entre outros. Tem experiéncia na drea de Direito Piblico, com énfase nas dreas de direita administrativo e constitucional.Foi Professora
universitéria do Grupo Estacio - Porto Alegre, nas disciplinas de Direito Administrativo e Direito Tributario. Foi Consultora Juridica na Delegagles de Prefeituras Municipais
Ltda. (atualmente Borba, Pause Perin - Advogados), empresa especializada em consultoria de Direita Piblico para os Municipios do Rio Grande do Sul e de outros Estaros da
Federacdo. For professora da Faculdades Rio-grandenses (FARGS), nas disciplinas de Legislagiio Turistica e Hoteleira e de Legislacio Tributéria. Foi docente integrante do
quadro de instrutores técnicos da DPM Educagdo Lida,, empresa espedializada na capacitaciio e formacio de servidores plblicos municipais. Ministrante de cursos diversos
de especializagdo, extensdo e preparatdrios para concursos, na area de Direite Plblico, em especial sobre licitacBes, contratos administrativos, inclusive scbre a Lei n 14.133,
de 2021, Lei 13.019/2014, convénios, patrimonio piiblico, lei de responsabilidade fiscal, organizagio administrativa do Estado e controle interno, com atuagio nas seguintes
instituicdes: empresa MRO - Capacitagéio de Agentes Publicos Ltda., na qual foi sécia; Universidade de Caxias do Sul (UCS); Universidade FEEVALE-RS, Faculdades FACCAT,
Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, Fundagdo Escola Superior do Ministério Plblico do RS, Fundagdo Escola Superior da Defensoria Pablico do RS (FESDEP-RS),
Fundacdo de Desenvolvimento de Recursos Humanos do RS (FDRH), Escola Nacional de Administracio Pablica (ENAP), Associacio Rondoniense de Municipios (AROM), bem
como ministrou cursos em diversas Associagdes de Municipios do Estado do Parand e de Santa Catarina. Conferencista e painelista em diversos Congressos, Simposios,
Encontros e Semindrios de Direito Publico, especialmente na &rea de Direito Administrativo.

{Texte informado pelo autor)

Nome civil

Nome Margere Rosa de Olivera

Dados pessoais
Fillagdo Heilor Rosa de Oliverra e Maria de Giiveira
Nascimanto 29/12/1960 - Porto Alegre/RS - Brasil

Carteira de 25008 DAB - RS - 17/06/2004
Identidade

CPF 300.554.820-15

Enderego Rua Céncio Gomes, 715/301
residencial Floresta - Porto Alegre
90220060, RS - Brasil
Telefong: 51 34073438
Celular 51 999515027

Enderego Margera Rosa de Oliverra
profissional Rua Cancio Gomes, 715/301
Floresta - Porto Alegre
80220060, RS - Brasil
Telefone: 51 34073438

Enderago
eletrénico E-mall para contato * margers.rosa@outlook.com

Formag&o académica/titulagdo

2009 - 2041  Mesirado em Mastrado em Direito Pablico..
Panlificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Porto Alegre, Brasil
Titulo O direito fundamental & moradia e o uso de bens publicos, Ano de obtengao: 2011

o
Orientador Juarez Freitas Q"‘

2002 - 2003 Especializagio em Espacializacao em Advocacia Municipal
Univarsidads Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
Tiulg O uso remunerado dos bens MunicIPals para prestacac de senigas de interesse coletivo
Orentador Pedro Hennque Poll de Figueiredo

1982 - 1988 Graduagdo em Direito,
Univarsidade do Vale do Rie dos Sinos, UNISINOS Sao Leopeldo, Brasil
Titule O Poder Cautelar do Juiz
Qrientador’ Marca Antonio Moreira Bortowski

1976 - 1979 Ensino Mddio (20 grau) .
Cuolégio Sanla Teresinha, CST, Brasil. Ano de obtencao: 1979

https://wwws.cnpg.br/cviattesweb/pkg_impcv.trata
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Certidao Negativa de Pendéncias ? ’L}

CNPJ: 32.651.451/0001-85
Requerente: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugoes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos iiltimos 8 (0ito) anos e sangdes ou determinacoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;

b) aos registros constantes da apreciagdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certidao emitida em 02/04/2024 09:32:52, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissdo.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br mediante digitacao do
codigo de controle,

Cédigo de controle desta certidao: 118311685

Certidao emitida nos termos da Instrucdo de Servigo n® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=118311685 "
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERD DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO

32.651.451/0001-85

MATRIZ CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/02/2019

NOME EMPRESARIAL
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAC PUBLICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IGAM PARANA ME
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

GODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MINAS GERAIS 1391 SALA 502 ANDAR 5. EDIF ELLON

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.601-060 NOSSA SENHORA APARECIDA FRANCISCO BELTRAOQO PR

ENDERECO ELETRONICO
IGAMPARANA@IGAM.COM.BR

TELEFONE
(46) 9970-8582/ (46) 2601-1978

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FkkkR

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

04/02/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

FhkkkRkk

Fdeddkdowk

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 as 13:38:08 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendé&ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:22:30 do dia 06/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/09/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 12E5.F796.8280.984D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO L1LS_g ,)u/‘i
JUSTICA DO TRABALHO e

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neome: IAGP INSTITUTO APLICADQO EM GESTAO PURBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 32.651.451/0001-85

Certiddo n°: 14945113/2024

Expedicgdo: 05/03/2024, as 08:12:45

Validade: 01/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ PUBLICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 32.651.451/0001-85, NAO
CONSTA como 1inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos og seus esgtabelecimentos, agéncias ou filiaig.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior dc¢ Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacioconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Puklico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag@o Prévia ou demais titules gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: condi@bst.jus.br



CAIXA

CAIXA ECONOMICTA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 32.651.451/0001-85
Razao -
Social: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Enderego: R MINAS GERAIS 1391 SL 502 ANDAR 5 EDIF / ALVORADA / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-060

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade:14/03/2024 a 12/04/2024

Certificagdo Niimero: 2024031405313704785090

Informagdo obtida em 01/04/2024 14:44:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdc de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa e
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032988847-13

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.651.451/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pulblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.. Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emilido via Internet Publica (05/03/2024 08:06:06)



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°8214/2024

RAZAO SOCIAL: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 309103

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20190114

ENDERECO: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA CEP: 85601060 Francisco
Beltrdo - PR

ATIVIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, Atividades de consultoria em gestio empresarial,
exceto consultoria técnica especifica

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piblica do Municipio de Francisco Beltrio cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certidio.

DATA D E EMISSAO: 07/03/2024
DATA DE VALIDADE: 03/09/2024
FINALIDADE: CADASTRO E/QU CONCORRENCIA E/OU LICITACAO

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFHTIXXMSAT9A

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no enderego www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Certidao emitida gratuitamente pela internet em: 07/03/2024 = 08:52:04

Qualquer rasura invalidari este documento.



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de FRANCISCO BELTRAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO ~ FINS GERAIS — CIVEIS - FALENCIA — NEGATIVA

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuigio CIVEIS, especificamente: FALENCIA,
CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL, RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei
NACQ CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

JAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85
Local da Sede; Francisco Beltréo - PR

Orientagbes:

Esla certidso NAOQ APONTA ordinariamente 0s processos em que 2 pessoa cujo nome pasquisado figura como Autor(a).
Sao apgntados os feitos em tramitaglo cadastrados no Sistema Informatizado referente & comarca de FRANCISCO
BELTRAO

N&o existe qualquer conexd@c com qualquer outra base de dados de instituicgo publica ou com a Receita Federal que
verifiqgue a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPFICNPJ. A conferéncla dos dados pessoais fornecidos pelo
pesquisado & de responsabilidade exclusiva do destinatario da cerliddo. :

A cerlidao em nome de pessoa juridica considera os procassos referentes a matriz e as filials.

Considera-se NEGATIVA a cerliddo que aponta somente homonimos ndo gualificados, nos termos do art. 8° §2° da
Resolugdo CNJ 121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

FRANCISCO BELTRAO, 22 de fevereiro de 2024
¥

Técpito Judiciario/Matricula 16010

mi Codigo Validador TJPR: CACE 9261 46FHGHJA21 - **Valide esta certiddo em hitps:/bit.ly/2DQEILE

(T
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¥ CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certid@o negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 32.651.451/0001-85

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sebre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

0 Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangées que implicaram a restricdo de participar de licitacdes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a rela¢do de empresas que sofreram qualquer das punicdes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢do).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relacio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar noves convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administraciio Publica Federal, em funcdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou fermos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 09:36:11 do dia 02/04/2024 , com validade até o dia 02/05/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Caodigo de controle da certiddo: RHjSw89IMs01eLMGEIM6V

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CPF/CNPJ: 32.651.451/0001-85

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administra¢do piblica federal, por decisiao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagtes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:37:48 do dia 02/04/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:5

Codigo de controle da certidao: ZJBN020424093748

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CONTRATO SOCIAL

POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESF’ONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 1/5

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrao, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080, TITULAR DA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que gira sob 0 nome empresarial de
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ PUBLICA - EIRELI, com sede na Travessa
dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, fa-
zendo uso do que permite o paragrafo 3.° do artigo 968 da Lei n.° 10.406/2002, com
a redag&o alterada pelo artigo 10 da Lei Complementar n.° 128/2008, RESOLVE,
transformar a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA em SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu a s6cia MICHELLA KARINA MASSONI
MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida em 25.02.1987, natural de Capa-
nema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identidade Civil n.? 9.621.201-1, expedida
pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF n.° 055.263.609-62, residente e
domiciliada na Rua Sao Paulo n.° 1234, Apto 105, Edificio Gaia, Centro, em Francisco
Beltrao, Parana, CEP 85.601-010, passando a constituir o tipo juridico de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, a qual sera regida nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do
Cadigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimen-
tais das Sociedade Andnimas (Lei 6.404/1976) e pelo presente CONTRATO SOCIAL, ao
qual os socios se obrigam mutuamente e RESOLVEM alterar e consolidar os dados cons-
tantes do Ato Constitutivo, conforme as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, ira girar sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA,

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o endereco da sede da empresa que era na Tra-
vessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do
Parana, passara a ser na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon,
Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrao, Estado do Pa-
rand.

CLAUSULA TERGEIRA: A sociedade passara a ter por objeto social o ramo de atividade
de Prestacao de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em
gestao publica e privada. Prestagdo de servigos de assessoria nas areas contabeis, juri-
dicas e de gestéo, a 6rgaos publicos e privados.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), fica
elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) dividido em 120.000 (cento e vinte
mll) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, o qual sera integralizado pelos so-
cios na seguinte maneira:

a) — O socio EDUARDO ANZILIERQ, subscreve 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$
1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 100.000,00 (cem mil reais) e os integraliza com

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16:24 SOB N° 41209261297.
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGARO:
12000413429. NIRE: 41209261297,

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

_Y_ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
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a incorporagéo do Capital Social da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
ora transformada; e,

b) — A sGcia MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, subscreve 20.000 (vinte mil) quo-
tas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e
os integraliza em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA QUINTA: Em virtude da alteragdo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIoS , QUOTAS| VALORES

EDUARDO ANZILIERO 100.000|  100.000,00

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 20.000 20.000,00

& TOTAL 120.000|  120.000,00
7 st

CLAUSULA SEXTA: O s6cio EDUARDO ANZILIERO, que possui na saciedade 100.000
- (cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma totalizando R$ 100.000,00 (cem
\ ,@(_‘, mil reais), vende e transfere de forma onerosa para a sécia MICHELLA KARINA MAS-
o SONI MOREIRA, 40.000 (quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pelo valor nominal e recebe a referida im-

portancia em moeda corrente do pais neste ato.
CLAUSULA SETIMA: Em virtude da alteragdo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no
valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-

vista, fica assim distribuido entre os sécios:

S0OCIOS QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000| 120.000,00

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade sera exercida pelos sécios EDU-
ARDO ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribui-
¢oes de Administrar, autorizado o usc do nome empresarial individualmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigages seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens imdveis da sociedade,
sem autorizaga@o do outro sécio

CLAUSULA NONA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estéo
impedidos de exercer a administragdc da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, contra ¢ sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de con-
sumo, fé publica ou a propriedade.
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CLAUSULA DECIMA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacéo do Capital Social.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagdo a so-
ciedade e ndo poderao ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas
a terceiros sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica assegurado, em igual-
dade de condi¢des e prego o direito para a sua aquisigiio se postas a venda, com prazo
de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e con-
digdes contidas no Ato Constitutivo que nao colidiram direta ou indiretamente com as dis-
posigdes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Tendo em vistas as alteragdes ora ajustadas e em
consonancia com o que determina o artigo 2031 da Lei 10406/2002, os sécios, RESOL-
VEM por este instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, tornado assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condi¢cSes contidas no Ato Constitutivo que,
adequado as disposigoes da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario
passa a ter a seguinte redacgao: )

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.302.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.809-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.605-080; e,

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida
em 25.02.1987, natural de Capanema PR., empresaria, portadora da Cédula de |dentida-
de Civil n.° 9.621.201-1, expedida pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF
n.° 055.263.609-62, residente e domiciliada na Rua Sao Paulo n.° 1234, Apto 105, Edifi-
cio Gaia, Centro, em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.601-010;

Sécios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial
de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, com sede na Rua Mi-
nas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana, inscrita no CNPJ MF sob n.°
32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM Junta Comercial do Estado
do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, a qual é regida sob a forma de
sociedade empresaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do Cédigo Civil (Lei
n.® 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimentais das Sociedades
Andnimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este instrumento atualizar e consolidar o
Contrato Social, conforme as clausulas e condi¢6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresé_ria
limitada, gira sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, com sede na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio
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Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de Pres-
tagdo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestéo
publica e privada. Prestacdo de servigos de assessoria nas areas contébeis, juridicas e
de gestéo, a drgdos publicos e privados.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 08 de fevereiro de 2019,
considerando a EIREL! e seu prazo de duragéo é indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 120.000,00 {cento e vinte mil re-
ais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada

uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista, é assim distribuido entre os
sécios:

80CI0S QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI| MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariarmente pela integralizagio do Capital Social.
CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagdo a sociedade e nao
poderao ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas a terceiros
sem o consentimento dos demais socios, a quem fica assegurado, em igualdade de con-
digées e prego o direito para a sua aquisigéo se postas a venda, com prazo de trinta (30)
dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA SETIMA: A administragao da sociedade € exercida pelos s6cios EDUARDO
ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribuices de
Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizag&o do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os ad-
ministradores prestardo contas justificadas de sua administragao, procedendo a elabora-
¢ao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo
aos socios, na proporgéo das quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao término do exercicio social, 0s s6-
cios deliberardo sobre as contas e designarao administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ou-
tra dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os sécios.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os s6cios poderaoc de comum acordo, fixar uma retira-
da mensal, a titulo de pré-labore observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possi-
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vel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liqguidada com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data
da resolugéo verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a soci-
edade se resolva em relagédo a seus socios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de
que nao estao impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que ve-
de, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, con-
tra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé piblica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros aos sécios, lucros
acumulados ou lucros apurados em balangos intermediarios, que serdo partilhados na
proporgao da participagéo de cada sécio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei que a presente
empresa se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complemen-
tar n.° 123, de 14.12.2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltrdio PR.,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagées resultantes deste contrato.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma via,
para que valha na melhor forma de direito.

'

Francisco Beltrédo, 22 de janeiro de 2020

EDUARDO ANZILI:EIF}ﬂ
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MICHELLA KARINA MASSOMI'MOREIRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16;24 SOB N° 41209261297.
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. CODIGC DE VERIFICAGAO:
12000413429, NIRE: 41209261297.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

[”—'ﬁ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
JUNSB%ER"E&EML CURITIBA, 29/01/2020
www ,empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagido de sua'ax_;teni:.icidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacéo
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CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16;24 SOB N° 41209261297.
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:

12000413429. NIRE: 41209261297.

v IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
e o weo| LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
JUNTA COMERCIAL SECRETARTO-GRRAL

DO PARANS CURITIBA, 29/01/2020

www . empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impressec, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos codigos de verificagdo



“SME& MUNICIPIO DE QUERENCIADO NORTE
¢ ’1‘1 Estado do Parana
\ CNPJ N° 76.973.692/0001-16

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Territério Encontro das Aguas

O

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para devidos fins e a quem interessar possa, que a empresa IAGP — Instituto Aplicado
em Gestédo Publica Ltda (IGAM PARANA), empresa estabelecida na Rua Minas Gerais n°1391,
Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 - Bairro Nossa Sra. Aparecida, na cidade de Francisco Beltrdo-
Parana, inscrita CNPJ sob n° 32.651.451/0001-85, possui capacidade técnica para prestar
servicos de qualificagdo, capacitagcdo e treinamentos ligados a area de Gestdo Publica. O
Municipio de Queréncia do Norte, tem participado de cursos abertos presenciais, Simpésios e
também de curso in company. Podemos constatar participando dos seguintes treinamentos:

e Novo Regime das Licitacgbes e Contratos Administrativos (Lei 14.133/2021),
ministrado pela professora Margere Rosa de Oliveira,

¢ Elaboragdo de Planilhas de Custos e Formagdo de Pregos, ministrado pelo
professor Rodrigo do Canto Cardoso

e Gestdo dos Recursos da Salde, ministrado pela professora Leriane Martins Leal;

e Lei Geral de Protecdo de Dados LGPD no Municipio: o passo a passo da
implementacao, ministrado pela professora Ana Isabel Mendes.

* Il Simpdsio IGAM PR - Nova Lei Licitagdes e Contratos Administrativos - Aspectos
Praticos e Juridicos, ministrado pelos instrutores André Barbi, Margere Rosa de
Oliveira, Rodrigo do Canto Cardoso, Cristiana Fortini, Hamilton Bonatto, Edgar
Guimaraes e Luciano Reis.

Atestamos que todos os treinamentos, foram realizados conforme a programacao proposta, nos
prazos estabelecidos, tendo-nos atendido com qualidade e respeito, cumprindo com todas nossas
expectativas, ndo havendo nada que desabone sua conduta.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Queréncia do Norte, PR, 18 de janeiro de 2023.

ALEX SANDRO Assinado de forma digital

por ALEX SANDRO
FERNANDES:083 FeRNANDES:08356097908

CEAQTOND Dados: 2023.01.1810:27:16
CA=A- e a s

Alex Sandfucj)errnandes
Prefeito Municipal

1

Rua: Waldemar dos Santos, n® 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000, Fone-Fax: (0**44) 3462-1222,
E-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO pring
Secretaria Municipal da Fazenda Datae,Hpra da Emissfo: |
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 20/03/202409:59:23-.

Operador Emissor:
www,esnfs.com.br IAGP | AL E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM' CPF/CNPJ:  32651451000185 LE: I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razdo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ PUBLICA LTDA
RpNaNA Enderego: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltrdo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 0161226900091 1LEz I.M.:

Nome/Razao: MUNICIPIO DE ESPERANGCA NOVA
Endereco: AVENIDA JUVENAL SILVA BRAGA , 400 - CENTRO - 87545000

Municipio: Esperanga Nova UF: PR e-Mail:
Cad. Discriminagéo Val.Servigo Dedugao Base Calc. Alig. 1SS
g.02 Referente inscri¢do no curso de Planejamento da Contratagdo na 1.490,00 0,00 1.490,00 2,00 29,80

Nova Lei de Licitagdes (ETP, TR, PCA na Pratica), ministrade pela
professora Margere Rosa de Oliveira, nos 11 e 12 de abril de
2024, em Curitiba -Parana, a servidora Ralane Karine Candido
Calegari.

Empenho 1367 / 2024

CONTA:

Banco 756 | Agénecia 4342 C€/C n°®. 29657-0 IAGP - Instituto
Aplicado em Gestao Publica LTDA

PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85.

Empresa optante pelo Simples Nacional

Total Servicos (R$)[1.490,00

Total 1SS (R$)| 29,80

Retengdes (R$) | cOFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Total Liguido (R$)|1.490,00

INSS

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributagdo desta NFS-e est4 definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Rua Niterdi, 468 - Alvorada - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Autenticidade: 594756CA.9CA64B72.C327DE84.9684A0AF (verificada em 20/03/2024 as 09:59:23) Equiplano - NFS-e 500.2005u

PO A

1M
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Gursos ¢ AS30650na L1089

Ola JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO , seja bem-vindo (a) ao IGAM!

Informamos que sua inscrigac foi realizada com sucesso, para o Curso: Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de Licitagdes (ETP,
TR, PCA na PRATICA)

Alem disso estamos entrando em contato para lhe dar as boas-vindas e passar algumas informacdes importantes sobre o curso:
O cancelamento da inscrigdo 3 dias uleis antes do curso gera a cobranga de 70% do valor da inscrigao.
Local das aulas: Hotel Victoria Villa Curitiba By Nacional Inn - Av. Sete de Setembro, 2448 - Cristo Rei, Curitiba - PR, 80230-010

Horario e data:

11/04/2024 : 08:30 a 12:00
11/04/2024 : 14:00 4 17:30
12/04/2024 : 08:30 a 12:00

Importante!

Material extra, certificado do aluno e segunda via de boleto: estargo disponiveis no portal do aluno nc seguinte link,
http://aluno.igam.com.brflogin

Login: 75018420944
Senha: 75018420944
Os certificados de conclusdo de curso sédo disponibilizados no link acima, apés o término do curso.

Desejamos um excelente curso e estamos a disposigao!

Atenciosamente,

Setor de treinamentos e capacitagoes do IGAM.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leq.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE:~ INSCRICAC NO CURSO PLANEJAMENTO DA
CONTRATACAO NA NOVA LEI DE LICITACOES

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara "Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orcamentaria no exercicio de 2024 para a contratacao em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total previamente apresentado (R$
1.390,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO  3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 02 de abril de 2024.




1.Relaté6rio

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-000

CAMARA MUNT.

DE MANDAGU
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-35 -
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

PARECER JURIDICO 08/2024

Referente: Inexigibilidade de licitagio 07/2024 —
Inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no

curso de Planejamento da Contratagdo na Nova Lei de

Licitagdes (ETP, TR, PCA na pratica).

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, 6rgio

de natureza consultiva, para anilise da regularidade juridica da contratagio direta,

mediante inexigibilidade de licitagio, prevista no art. 74, I11, £ da Lei n° 14.133 de 2021,

que tem por objeto a inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso

de Planejamento da Contratacfio na Nova Lei de Licitagdes (ETP, TR, PCA na pratica)
que sera realizado pelo IGAM PARANA, nos dias 11 e 12 de abril de 2024, na cidade de

Curitiba/PR.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de

Formalizagdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia, Certiddes

¢ Documentos relativos & empresa prestadora do servigo ¢ Parecer Contabil.

E o relatério. Passa-se a opinar.

2.Fundamentacio

2.1.Dos limites da analise juridica

Ressalta-se que a analise sera feita considerando o disposto no art, 53, § 4°,

da Lein.® 14.133/2021, de forma a apresentar t3o somente parecer de controle prévio

de legalidade do processo. Assim, nio hd determinacio legal que impde uma

fiscaliza¢8o posterior para avaliacio do cumprimento de eventuais recomendacdes, que
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porventura, sdo feitas nesta analise.

Dito isto, destarte que a analise aqui empreendida se restringird aos aspectos
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e
oportunidade da contratagdo, além dos elementos de natureza eminentemente técnica,
como o detalhamento do objeto da contratagdo, caracteristicas, requisitos e
especificagdes, uma vez que as questdes técnicas fogem das atribuigdes deste 6rgdo de

consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragio.

2.2.Da autoriza¢iio para a contratagio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagdo de Demanda h4 o
encaminhamento a Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autorizacio para a contratacio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta

No ambito da contratago direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza

0s elementos e as providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com 0s
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, anilise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

I - parecer juridico ¢ pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
com O compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagio minima necessaria;

VI - raziio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.
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Paragrafo tinico. O ato que autoriza a contratagfo direta ou o extrato decorrente
do contrato devers ser divulgado e mantido a disposigdo do piiblico em sitio
eletrdnico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
exigéncias legais., observa-se que na fase preparatéria do processo de licitagdo, conforme
dispositivos da Lei n° 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a

Administragdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizacio da demanda;

estudo técnico preliminar, mapa( s) de risco e termo de referéncia.

2.4.Documento de formalizac¢io da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientagdo/recomendacio, considerando a lei
de regéncia. Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagio

da demanda e o termo de referéncia. Verifica-se que ndo consta 0 mapa de risco aos autos.

Foi juntado o ETP, bem como o termo de referéncia.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XXIII, da Lei n° 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
definigdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagéio, a fundamentag@o da contratagio, a descri¢do
da solugdo, os requisitos da contrataco, o modelo de execugdo do objeto, 0 modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medigdo e de pagamento, a forma ¢ os critérios de
selecdo do fornecedor, as estimativas do valor da contrata¢do, acompanhadas dos precos
unitdrios referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que lhe dido suporte,
com os pardmetros utilizados para a obtengdio dos pregos e para os respectivos calculos,

que devem constar de documento separado e classificado e a adequagio or¢camentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,

0s requisitos da contratacio, o modelo de execucdo do objeto, o enquadramento legal do
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processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratagio, as sancdes, 0
prazo do contrato e a possibilidade de prorroga¢ao, a forma de pagamento, as obri gagdes
das partes, os documentos de habilitagdo, o valor estimado, a necessidade de qualificagio

técnica mediante apresentagiio de atestado e a previsdo or¢amentaria.
O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.
2.5.Da pratica de sustentabilidade

A teor do que dispdem os arts. 5% 11, 1V; 18, §1°, X1l e §2°, todos da Lei n°
14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que ndo ha identificado no

presente caso, possiveis impactos ambientais.
2.6.Do orcamento da contratagio e da justificativa de preco

Quanto ao orgamento, é dever da Administragdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades e os pregos (por unidade e total) da contratagiio
(art. 6°, XXIII, i, art. 18,1V, e § 1°, VI ¢ art. 72,11, da Lei n°® 14.133, de 2021).

-

E _imperioso deixar claro que a _contratacio por inexigibilidade

de licitaciio ndo dispensa a justificativa do preco (art. 72, VII, da Lei n° 14.133, de

2021). Assim, deve a Administracio verificar se o preco a ser contratado encontra-

se em consonincia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratacio direta:

Art. 23 (..) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1°,2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar
previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em
contratagcdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacio pela
Administragdo, ou por outro meio idéneo.
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Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orgamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse Orgdo juridico, posto ser atribuigdo nio afeta a formagio

Juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade
2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licitaciao

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
possivel, em determinadas situagdes, a celebragéo de contratos sem a realiza¢do do prévio

procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constitu¢do Federal, prevé que as
obras, servigos, compras ¢ alienagdes serfio contratados mediante processo de licitagio

publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que

estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispenséveis & garantia do cumprimento das obrigacges, estabelecendo que

estdo ressalvados os casos especificados na legislagio.

Portanto, vé-se que a Constituigdo Federal estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo € assegurar a
selegdo da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais vantajoso para a

Administra¢go Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragio publica direta ¢ indireta de qualquer dos
Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
a0s principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redaciio dada pela Emenda Constitucional
n° 19, de 1998)

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagfio, as obras, servigos,
compras e alienag@es serdo contratados mediante processo de licitagfio publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigGes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de

ESTADO DO PARANA c:mggtﬁwg.
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-000 ¢
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001}25
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qualificagfo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento

das obrigagdes. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se a possibilidade de
existirem casos em que a licitagio poderd deixar de ser realizada, de modo que a
Administragdo Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por

inexigibilidade de licitagio.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo € uma excegdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constituigdo Federal, e estd prevista no art. 74 da Lej n°
14.133, de 2021:

Art. 74.E inexigivel a licitagio quando inviavel a competicdo, em especial nos
casos de:
I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de
servigos que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;
IT - contratagfio de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido piblica;
11 - contratacio dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializaciio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacio:
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos bésicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;
¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
d) fiscalizagdo, superviso ou gerenciamento de obras ou servicos;
€) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restauraciio de obras de arte e de bens de valor histérico;
h) controles de qualidade e tecnologico, andlises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de pardmetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisi¢io ou locagio de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

()
§ 3° Para fins do disposto no inciso IIT do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializagio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado i plena satisfaciio
do objeto do contrato, (destaque nosso)
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A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagdo da situagdo de
inexigibilidade, razio da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do preco,

tudo conforme paragrafo tinico do art, 72 da Lein® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a analise quanto ao mérito das avaliag@es da inviabilidade de
competigio ndo compete a este 6rgéo consultivo, que nio possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou nio viabilidade de competigdo, cabendo a drea

técnica se certificar quanto 3 veracidade das informacées trazidas aos autos.

A capacitagdo de servidores em cursos ¢ um dos requisitos estabelecidos na
Constitui¢do Federal para a Promogao na carreira (art. 39, § 2°, da CF) e tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessarias para o desempenho satisfatério
de suas atribuigdes, com a consequente melhoria dos servigos publicos prestados a
sociedade.

No ambito deste Poder Legislativo também h4 instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagio dos servidores efetivos e

comissionados.

Verifica-se ser inexigivel a licitagio quando for invidvel a competicdo e, nesta
hipétese em especial, para as contratagoes de servigos técnicos especializados, de
natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, tendo por

finalidade o treinamento ¢ o aperfeicoamento de pessoal.

Acerca disso, convém transcrever a ligdo de GUIMARAES ¢ SAMPAIO, que

trata da inviabilidade de competicdo, separando-as em absoluta e relativa:

(--)A inviabilidade de competigio pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV} ou
relativa (art. 74, incisos IL, 11T e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragdo (art. 74, inciso I) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condigdes definidas para a contratagdo (art. 74, inciso IV). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragdo ndo dispuser de meios e critérios objetivos para

(: ;
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selecionar a proposta mais vantajosa.’

No mesmo sentido o ensinamento de Marga Justen Filho:

(...) 1.3) "Inviabilidade de competi¢do” como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competiciio nfio ¢ um conceito
simples, que corresponda a uma ideia Onica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigdo € uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipéteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitagéo.

()

3) Auséncia de pressupostos necessarios 3 licitagdo

()

3.3) Auséncia de objetividade na selecdo do objeto.

A hipétese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegiio segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuacdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagéo
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, 0s beneficios que
serdo usufruidos pela Administracio sdo relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliagdo, eis que a
natureza da prestagio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Nao h4 critério objetivo de Jjulgamento para escolher o melhor.
Quando nio houver critério objetivo de julgamento, a competicio perde
o sentido. 2

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hip6tese de inexigibilidade prevista no art. 74,
III, £, da Lei n° 14.133/2021, ocorre ¢ justifica-se diante da auséncia de pardmetros

objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para anélise da contratacdo do objeto.

No caso, para a contratagéo prescinde o cumprimento destes requisitos:
demonstracdo da inviabilidade de competicio, que como demonstrado é de natureza

relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.

Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento e a capacitagio sio assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoria especializagio:

' GUIMARAES, Edgar e SAMPAIO, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagio: Aspectos juridicos
a luz da Lei n° 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

? JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios & Lei de Licitagdes e Contratagbes Administrativas: Lei
14.133/2021. S&o Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()

XVII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

()

[) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializacio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacio, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado 2 plena satisfagdo do objeto do contrato;

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisdo do TCU, que ja se
posicionou favoravel a inexigibilidade de licitacdo para a inscri¢do de servidores em

participag8io de cursos abertos a terceiros:

Decisao n. 439/1998 — Plendrio:

(...)

Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
assim a inscri¢fo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993,

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orienta¢fio Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art, 25, inc.
II, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigdo em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notorio especialista,”

Portanto, entende-se que a contratacdo atende aos requisitos exigidos pela

legislagéo.

2.8.Requisitos de habilitacio

Como ja exposto no inicio deste parecer, ndo obstante a Administratagdo
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tenha eleito a modalidade de contrata¢do direta, mediante inexigibilidade de licitaggo,
isso ndo a desobriga de seguir ¢ cumprir os requisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitagdo, o contido nos arts. 72, V e 91, § 4° além de outros dispositivos da Lei n°
14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serdo juntados
a0 processo que tiver dado origem & contratagdo, divulgados e mantidos a
disposigdo do piblico em sitio eletrdnico oficial. (...)

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragio deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.

No processo administrativo, em relagio aos documentos de habilitacdo,
consta as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista da empresa contratada,
demonstrando que ndo hd Sbices para a contratagio.

Contudo, a certidio negativa de pendéncias do Tribunal de Contas do

Estado do Parana vence no dia 05/04/2024, portanto, recomenda-se sua atualizacio.

Ademais, a certiddo negativa correcional da Controladoria-Geral da

Unido e a certiddo negativa de licitantes inidoneos do Tribunal de Contas da Unido

vencem hoje (04/04/2024), devendo serem atualizadas.

3.0. Da instrumentalizacio

Acerca da formalizagdo, verifica-se que o art. 95, II, da Lei n°® 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substitui¢do por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra

ou ordem de execugio de servico, nos casos de compras com entrega imediata e

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA i
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-000 L/é'
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integral dos bens adquiridos e dos quais ndo resultem obrigacdes futuras, inclusive

quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

Art. 95. O instrumento de contrato & obrigatério, salvo nas seguintes hipéteses,
em que a Administragio podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizaciio de compra ou ordem
de execugio de servigo:

I - dispensa de licitagéio em razio de valor:

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipoteses de substituigdo do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2°E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracio, salvo
0 de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor nio superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

A Administrag8o, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso sera

substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do Servigo,

bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2°, da Lei n°® 14.133

de 2021, a contratagdio podera se dar de forma verbal.

3.1. Da Disponibilidade Orcamentaria

No presente caso, em aten¢do ao artigo 72, IV, da Lei n® 14.133, de 2021,

consta a declaragio do setor competente acerca da previsdo de recursos orcamentérios

necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contrata¢@o, com indicagio

da respectiva dotacio.

3.2. Da necessaria publicidade

Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando

criteriosamente as disposigdes legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54: 72, paragrafo

anico e 175, §1° e §2°,

todos da Lei n® 14.133/21.

Registra-se que a divulgagdo no Portal Nacional de Contratacdes Publicas

(PNCP) € condigo indispensavel para a eficacia do contrato e deverd OCOITEr NO prazo

b

;
I
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de 10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura (art. 94, 11, da Lei n. 14.133/2021).
Qutrossim, o ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposigo do publico em sitio eletronico oficial

(art. 72, paragrafo tnico, da Lei n° 14, 133/2021), conforme j4 exposto acima.

4. Conclusio

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-
formais, ressalvado o juizo de mérito da Administragio, bem como os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a analise juridica, conclui-se
pela REGULARIDADE JURIDICA COM RESSALVAS, do presente procedimento

administrativo, desde que atendidas as recomendacdes formuladas ao longo deste parecer.

E o parecer.

Mandaguagu, 04 de abril de 2024.

LAISA Assinado de forma

digital por LAISA
DOMINGUE pomingues
S FERNANDES

Dados: 2024.04.04

FERNANDES 103635 -03'00°
LAISA DOMINGUES FERNANDES

Advogada da Camara Municipal de Mandaguagu/PR
OAB/PR n° 93.371
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TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITAT

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigbes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, lIL.f e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagcdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 9/2024

b) Nr. Licitagao: 7/2024 -

¢) Modalidade: Inexigibilidade de licitacéo

d) Data de Homologagio: 05/04/2024

e) Objeto da Licitagao: Inscrigéo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso Planejamento da

Contratagao na Nova Lei de LicitagGes (ETP, TR, PCA na pratica), que sera realizado
pela empresa IGAM PARANA.

Participante: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

ltem Especificacéo Qtd. Unidade Valor Unitério Valor Total
1 Cursos e treinamentos 1,000 UN 1.390,00 1.390,00
Total do Participante: 1.390,00

Total Geral: 1.390,00
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descricdc da Despesa l Dotagao Valor Estimado
MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 1.390,00

Mandaguagu, 05 de Abril de 2024
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